
QUINTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  3

40

PRÓTESE TIPO PALMILHA PARA 
COMPLEMENTAÇÃO DO NÍVEL 

DO  ANTEPÉ, PRÓTESE DO TIPO 
PALMILHA RÍGIDA OU FLEXÍVEL 

PARA COMPLEMENTAÇÃO DO NÍVEL 
DO ANTEPÉ, CONFECCIONADA 

EM TERMOPLASTICO, APOIANDO 
ANATOMICAMENTE OS RELEVOS 
DO COTO DE AMPUTAÇÃO FEITO 
SOB MOLDE DE GESSO DOTADO 

DE COMPLEMENTAÇÃO DISTAL EM 
SILICONE OU PLÁSTICO E ADAPTÁVEL 
AO INTERIOR DE CALÇADOS COMUNS 

OU ORTOPÉDICOS, CONFORME 
DESCRIÇÃO MÉDICA

35% Audioclínica 10 R$ 293,47 R$ 2.934,75

45

COLETE DE HIPERTENSÃO TÓRACO-
LOMBAR, TIPO COLETE PARA 

SUSTENTAÇÃO TÓRACO-LOMBAR 
EM HIPERTENSÃO, COM PORÇÃO 
ANTERIOR RÍGIDA TIPO BAHLERS 

OU JEWETT.

10% Audioclínica 10 R$ 335,16 R$ 3.351,60

52

ÓRTESE DE PAVLIX(SUSPENSÓRIO) 
PARA LUXAÇÃO CONGÊNITA DO 
QUADRIL TIPO SUSPENSÓRIO, 

PAVLIX, INDICADO PARA LUXAÇÕES, 
ONDE NÃO HAJA DISPLASIAS, NEM 
CONTRAÇÕES SEVERAS DE PARTES 

MUSCULARES.

5% Audioclínica 10 R$ 63,17 R$ 631,75

82

ÓRTESE (COLAR) DE SUBSTITUIÇÃO 
CERVICAL COM APOIO ACCIPITO-

MENTOMIANO EM ESPUMA RÍGIDA, 
ÓRTESE TIPO COLAR CERVICAL EM 
ESPUMA FIRME, BIVALDA MOLDADA 

COM REFORÇO EM PLÁSTICO.

5% Audioclínica 10 R$ 75,81 R$ 758,10

Maria Silvia Martins Comarú Leal
Ordenadora Responsável

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103282

DISPENSA: 25/2010
Data: 10/05/2010
Valor: 27.561,60
Objeto: AQUISIÇÃO DO MEDICAMENTO AFINITOR 10 MG.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
Data de Ratificação: 10/05/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: NOVARTIS BIOCIÊNCIAS S/A
Endereço: Av Prf Vicente Ráo, Bairro: Jardim Petrópolis, 90
CEP. 04636-000 - São Paulo/SP
Telefone: 1155327691 
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103240

PORTARIA N° 516 DE 10 DE MAIO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando deliberação superior,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.04.2010, a servidora CASSIA 
MENDONCA SOARES, cargo de PEDAGOGO, matricula nº 
57190034/3, lotada na DIVISÃO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 12.05.2010.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 38/11.03.2010, QUE 
AUTORIZOU  PARA PARTICIPAR DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM TEORIA E PESQUISA DO COMPORTAMENTO, A 
SERVIDORA ANA LETICIA DE MORAES NUNES, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: NO PERIODO DE 01.02. A 31.05.2010
LEIA-SE: NO PERIODO DE 01.04. A 31.05.2010
PUBLICADO NO DOE DE N° 31.628/19.03.2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 12.05.2010
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 36/2010/SESPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103333

PREGÃO Nº 262/2009
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 262/2009, Processo nº 22484/2009, 

homologado pela Secretária de Estado de Saúde Pública, em 
10/05/2010, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31664 de 
12/05/2010.
OBJETO: Registro de Preços, para aquisição futura de órteses, 
próteses, calçados ortopéticos e substituições.
VIGÊNCIA: 10/05/2010 a 09/05/2011
Empresa 01: VHP DOS SANTOS & CIA LTDA, CNPJ nº 
09.196.140/0001-51, com sede à Avenida Assis de Vasconcelos, 
n° 448, Campinas – CEP: 66010-010 – Belém/PA, Telefone/Fax: (91) 
3222-8084 e-mail: shoppingmedic@hotmail.com, representada pelo 
Sr. Mario Fernando Simões dos Santos Junior.

Item especIfIcação

percentual 
de 

desconto

marca/
modelo

Qtd

Global

Valor

unItárIo

(r$)

Valor

Global

(r$)

03
PRÓTESE OCULAR, UTILIZADA 

PARA RECOMPOSIÇÃO ESTÉTICA 
ANATOMICA DO OLHO.

20% Solótica 85 R$ 238,02 R$ 20.231,70

04

ÓCULOS COM LENTES 
CORRETIVAS IGUAIS/MAIORES 
QUE 0,5 DIOPTRIAS; ÓCULOS 
UTILIZADOS PARA CORRIGIR 
MIOPIAS, HIPERMETROPIAS, 

ASTIGMASTIMOS, PRESBIOPIA 
E PARA BAIXA VISÃO( PARA 

AMPLIAÇÃO DA IMAGEM 
RETINIANA).

24,10% Essilor/
SM 32194 R$ 22,04 R$ 709.861,60

06

CADEIRA DE RODA ADULTO, 
CONFECCIONADA EM ALUMINIO 
TUBULAR, LIGA AERONAUTICA 
OU AÇO TUBULAR C/ PINTURA 

ELETROSTATICA DOBRAVEL 
EM X OU COM ENCOSTO 

REBATIVEL, PORTA BRAÇOS 
REMOVIVEIS, PORTA PÉS 

COM ALTURA AJUSTAVEL E 
REMOVIVEL, COM FAIXA APOIO 

PARA AS PANTURRILHAS, RODAS 
TRASEIRAS GRANDES COM 
PNEUS INFLAVEIS COM ARO 

PROPULSOR DE MESMO MATERIAL 
E ACABAMENTO DA CADEIRA, 

RODAS DIANTEIRAS PEQUENAS 
GIRATORIAS COM PNEUS 

MACIÇOS, AMBAS PROVIDAS DE 
ROLAMENTOS BLINDADOS NOS 

SEUS EIXOS, INCLUSIVE NO EIXO 
GIRATORIO DIANTEIRO, FREIO 
COM SISTEMA ESTICADOR DE 
AMBOS OS LADOS, PLACA DE 

FIXAÇÃO DAS RODAS TRASEIRAS 
COM 06 FUROS QUE PERMITA 
A REGULAGEM DE ALTURA, 
MUDANÇA DE ANGULO DO 

ASSENTO E ANTERIORIZAÇÃO 
DAS MESMAS, ASSENTO E 

ENCOSTO EM TECIDO DE NYLON 
REFORÇADO, ACOMPANHA UMA 

ALMOFADA DE ESPUMA EM 
ALTA DENSIDADE COM 03 CM 
DE ESPESSURA NO TAMANHO 

DO ASSENTO, FORRADA COM O 
MESMO TECIDO, COM VELCRO 

PARA FIXAÇÃO.

44% Carone 1000 R$ 320,26 R$ 320.260,00

07

CADEIRA DE RODA INFANTIL, 
CONFECCIONADA EM ALUMINIO 
TUBULAR, LIGA AERONAUTICA 
OU AÇO TUBULAR C/ PINTURA 

ELETROSTATICA DOBRAVEL 
EM X OU COM ENCOSTO 

REBATIVEL, PORTA BRAÇOS 
REMOVIVEIS, PORTA PÉS 

COM ALTURA AJUSTAVEL E 
REMOVIVEL, COM FAIXA APOIO 

PARA AS PANTURRILHAS, RODAS 
TRASEIRAS GRANDES COM 
PNEUS INFLAVEIS COM ARO 

PROPULSOR DE MESMO MATERIAL 
E ACABAMENTO DA CADEIRA, 

RODAS DIANTEIRAS PEQUENAS 
GIRATORIAS COM PNEUS 

MACIÇOS,AMBAS PROVIDAS DE 
ROLAMENTOS BLINDADOS NOS 

SEUS EIXOS, INCLUSIVE NO EIXO 
GIRATORIO DIANTEIRO, FREIO 
COM SISTEMA ESTICADOR DE 
AMBOS OS LADOS, PLACA DE 

FIXAÇÃO DAS RODAS TRASEIRAS 
COM 06 FUROS QUE PERMITA 
A REGULAGEM DE ALTURA, 
MUDANÇA DE ANGULO DO 

ASSENTO E ANTERIORIZAÇÃO 
DAS MESMAS, ASSENTO E 

ENCOSTO EM TECIDO DE NYLON 
REFORÇADO, ACOMPANHA UMA 

ALMOFADA DE ESPUMA EM 
ALTA DENSIDADE COM 03 CM 
DE ESPESSURA NO TAMANHO 

DO ASSENTO, FORRADA COM O 
MESMO TECIDO, COM VELCRO 

PARA FIXAÇÃO.

50% Carone 300 R$ 285,95 R$ 85.785,00

08

CADEIRA DE RODA PARA BANHO 
COM ASSENTO SANITÁRIO, 

CONFECCIONADA EM ALUMINIO 
TUBULAR COM PINTURA 

ELETROSTATICA, ESTRUTURA DE 
MODO A PERMITIR O ENCAIXE 

SOBRE O VASO SANITÁRIO 
NORMAL, PROVIDAS EM QUATRO 
RODAS PEQUENAS, COM PNEUS 

MACIÇOS, SENDO AS TRASEIRAS 
FIXAS E AS DIANTEIRAS 

GIRATÓRIAS, FREIO BILATERAL 
COM SISTEMA ESTICADOR, 

APOIADOR PARA PÉS, PORTA 
BRAÇOS PARA PÉS, PORTA 

BRAÇOS FIXOS.

35% Carone 400 R$ 149,50 R$ 59.800,00

20

PROTESE ENDOESQUELETICA 
PARA AMPUTAÇÃO 

TRANSFEMURAL(MODULAR) 
EM AÇO E ALUMINIO PARA 

AMPUTAÇÃO TRANSFEMURAL COM 
ENCAIXE LAMINADO EM RESINA 

ACRILICA MODELO QUADRIL 
LATERAL DE APOIO ESQUIATICO 
OU DE CONTENSÃO ESQUIATICA 
SUSPENSÃO PARA VALVULA DE 
VACUO OU POR CINTO PELVICO 
OU CINTO SILESSIANO, JOELHO 
ENDOESQUELETICO TIPO MODO 
EIXO COM OU SEM IMPULSOR, 
LIVRE OU COM TRAVA OU COM 
FREIO DE ATRITO CONTINUO, 
REVESTIDA COM ESPUMA E 

MEIA COSMETICA PÉR SACH OU 
ARTICULADO OU DE ADAPTAÇÃO 

DINAMICA AO SOLO, EM 
POLIURETANO INJETADO.

55% Polior 150 R$ 
1.576,26 R$ 236.439,00

22

PROTESE ENDOESQUELETICA 
(MODULAR) EM AÇO E 

ALUMINIO COM ENCAIXE 
EM RESINA ACRILICA PARA 

DESARTICULAÇÃO DO JOELHO 
C/OU SEM SOQUETE FLEXIVEL 

ENTRE O COTO E O ENCAIXE COM 
SUSTENTAÇÃO SUPRACORDILHA 
NA OU P/CINTO PELVICO, JOELHO 

ENDOESQUELETICO DE 04 
BARRAS COM OU SEM IMPULSOR, 
COM REVESTIMENTO DE ESPUMA 

E MEIA COSMETICA PÉ SACH 
OU DE ADAPTAÇÃO DINAMICA 
OU SOLO EM POLIURETANO 

INJETADO.

53,20% Polior 20 R$ 
1.867,32 R$ 37.346,40


